Opera in Britanniarum a plium valles inuitatis calibus perductus ad Ludronis primo regulos, atque inde in Rhetiam, & Vindeliciam ad Maximilianum peruenit; cum susceptus humaniter à Cæsare & regum omnium longè humanissimo mandata exposuisset: adhibereturque deinde grauissimis consultationibus, tantum quotidianis sermonibus profecit, vt iam planè familiaris, & multarum horarum comes, in venationibusque præsertim insignem gratiæ locum sit consecutus. Per nobilem enim, peritumque rerum omnium hominem, & partim necessitudine sibi coniunctum nactus Cæsar, ad aperitis sensibus arcana proferte, rationesque suas effusus, atque liberius communicare coepit. Quererebatur enim nepotem Carolum à Ceurio BELGA nutricio circumscriptum, obsessumque teneri, alligarique nouis Gallorum foederibus: quæ ad minuendum, conuellendamque Austria domus dignitatem pertinerent, fallacissimam recensendo atque, quibus Galli paucis ante annis intercepit ipsius vxore, & filia pariter repudiata inexpiabiles iniurias intulissent. Itaque à Pompeio petiit, vt ipsam de rebus suo nomine ad nepotem mandata ferre vellet: daretque operam sedulo, vt Caroli adolescentis animus ipsius industria falsis opinionibus liberatus ab amicitia Gallorum auerteretur: secus ac Ceurius contendebat, cum sedere vel parum equo, atque insuper sponsalibus amicitiam firmare properaret. Dicebatque Cæsar Ceurium non animi iudicio induendum, sed Gallie corruptum auro aliena à salute dignitateque Belgicarum rerum, & appetæ penè perfidie plena consilia protulisse. Nec detrectauit id minus Pompeius, cum le grauissima ea legatione suscepta plurimum honestari perficere, arbitrareturque ampliore, neque ab se qualet dignitate, patriui negotia opportune, atque facillimè confecturum. Per cum modum dimissus à Cæsare, & regulis, liberisque ciuitatibus, per quorum agros iter erat facturus, per litteras magnopere commendatus, ad Carolum in extremis Belgiarum terris ad Oceanum peruenit. Ibi Pompeius cum magnam partem aulæ inuendum cum Gallis fœdus valde propensam, & inclinamam comperisset: & multi in adulationem prompti decora atque salubria reticere, quam Ceurio parùm secundè oblequi mallet, in quo vno summæ potentie iura, & regni secreta viserentur, officii sui munus ingenti animo, & libero ore implere constituit: honestissimum enim, atque pulcherrimum ratus, si Cæsarianarum partium decus, quarum Columnii in Italia principes esse viderentur, aduersus Gallie gentis potentiam, quæ Romano nomini infesta semper fuisset, à Columnio Romanoque homine defendere. Sed appositè diseredendo, orandoque Pompeius frustra egit, plerisque proclinatam rem adiuuantibus, qui Ceurii vocis in spem certissimi quællus fauebant. Quibus de causis Pompeius iam planè Ceurio insensus, hæc ad Cæsarem adtentissimo studio perscripsit: monuitque, vt si flagitiosa corruptorum hominum consilia resistendum, nepotisque dignitati omnino consulendum arbitraretur, iter maturè susciperet, veniretque, & Belgium, vt ipso præsentè

demonstraretque, aduersariorum animi frangeretur. Nec profectorem distulit, Cæsar extensusque itineribus, Mecliniam petente. Cæterum eius aduentum nihil amplius de veteribus consiliis est impeditum, quam ne Carolus cum Gallis vnà conuoni sponse iningeretur. Pædus itaque percursum Nouioduni necessariis potiùs quàm honestis conditionibus: vnde postea exortum esse id bellum, quo Europa omnis per vigintri annos desagravit. Fuere qui existimarent Maximilianum egentem pecunia, occulta Ceurii largitione, cui ea pecunia ex Gallorum Legatis prodisset, facillè expugnatum, atque placatum assensisse fœderi: quoniam non prius Carolo in Hispaniam ad obtinenda regna nauigandum videretur quam Belgicas ciuitates omni belli suspitione liberafse. Nec multo post Pompeius cum prolixa Maximilianii auctoritate adiutus Prospero patri negotia consecisset, efactaque adhuc in Sicambria ab vrbe lætissimum collati sibi honoris inueniui accepit. Detecta namque Alphonso Petrucci Cardinalis coniuratione, cum reliqui Senatores ferè omnes ea secleris atrocitate parum commoueri viderentur, leuioresequ. sententias dicerent, Leo Pontifex expedito, viri liq. iudicio insignis, alio Senatu sibi opus esse existimauit: atque ita Alphonso in carcere necato, & conscis quoddam conceptum, audiumque facinus minimè detulisset, pecunia damnatis, vnum, & tringinta Cardinales: ex lectissimo genere hominum vna pronuntiatione creauit: inq. eis fuisse Romano nominis octo, ipseque in primis Pompeius, facile impetrantibus Prospero, atque Fabricio, vt suis honos Columnie familie redderetur: qui a liquidando Pontificum callida frustratione, aut malignitate, vt tempora tolerent intermissis, continuata serie serè perpetuis esse consuescit. Nec multo post purpureis insignibus de manu Ludouici Arragonii Cardinalis, quitum aderat, magna eius diei celebritate, & gratulatione omnis generis hominum susceptis, in superiorem Germaniam vrbus visendis, cognoscendisque earum gentium motibus ascendit: ab Augustaque Vindelicæ Cæsaris vestigia subsecutus, postquam vulgabaturn cum vendandi cupiditate, vagis, atque impeditis itineribus ad Hercyniam vique syluam penetrasse, in Italiam rediit, exceptus passim insigni partim studio. Romæ verò publico ei Senata dato, sefsum suo ordine inter Patres receptus, beuè ostendit, se omnibus naturæ, atque ingenii dotibus, tanto muneri parum, ac multum antea eius ordinis honore, qui familie deberetur, dignissimum fuisse: sacrorum enim ceremoniarum, & numeros, salutationesque Sacerdotum exactissimè quidem, & mira celeritate percerat: nec quisquam erant, vt vitæ etiam senator, qui egrauis, aut eloquentius sententiam dicere, solemnitas sacra præclarior, atque decentius operari: familiariaque ordine, & comitatus, atque mensuram elegantia, consuiarumque, delectu, personæ dignitatem luculentius, atque lautiùs tueri videretur. His moribus obiect apud Leonem petillustrem gratiam, & beneuolentiam quegebat: promererebatur studia hominum cum grauissimis susceptis officiis, hirs di-